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باشکوه ترین تظاهرات در مشهد
روز اربعین 1/5 میلیون زن و مرد مسلمان خواستار حکومت اسلامی شدند

سرود زنان: قسم به سرور زنان فاطمه/ ندارم از کشته شدن واهمه
در اربعین حســین بن علی )ع( شــهر مشــهد بزرگ ترین 
و پرشــکوه ترین جنبش اســلامی را بــه خود دیــد. در این 
روز مقدس همان گونه که پیش بینی می شــد و با توجه به 
دستور نایب الامام حضرت آیت ا... العظمی خمینی)ره(  
که بــر حضور در ایــن تظاهرات ملــی تاکید کــرده بودند، 
هزاران نفر از ساکنان مشهد و حومه طی یک برنامه دقیق 
در صفوف منظم در حالی که پلاکاردهای مختلفی را در 
دست داشتند، از اوایل صبح در اماکنی که قبلا برای تجمع 
اعلام شده بود، گرد هم آمدند. مسیر این راهپیمایی عظیم 
از چهارراه شیرازی)نادری سابق( به طرف میدان شهدا و 
سپس از طریق خیابان دانشــگاه به طرف خیابان دروازه 
طلایی واز خیابان خسروی و بعد از آن خسروی نو به فلکه 
دقیقی و محل تجمع نهایی نیــز فلکه حرم مطهر حضرت 
رضا)ع( بود. کثرت جمعیت به حدی بود که بدون اغراق 
می توان گفت: در این روز خیابان های مشهد جواب گوی 
سیل جمعیتی که هر لحظه بر تعدادشان افزوده می شد، 

نبود. چند ساعت پس از شــروع راهپیمایی، خیابان های 
اصلی شهر مملو از جمعیتی شد که هر لحظه بر تعدادشان 
افزوده می شد و این جمعیت در گروه های مختلف گردهم 
آمده بودند. طوری که وقتی قرار شد همه شرکت کنندگان 
در اطــراف فلکه حرم به طور نشســته، به ســخنرانی یکی 
از روحانیون گوش فرا دهند، شــرکت کنندگان در شعاع 
فلکه حرم مطهر، به علت نبود جای کافی مجبور به نشستن 
شدند. نکته جالب توجه در این تظاهرات شرکت فعالانه و 
غیرقابل تصور بانوان مسلمان شــهری و روستایی بود. به 
طوری که تعداد زنان حاضر در این راهپیمایی، در حدود 
۵۰۰ هزار نفر، یعنی یک ســوم شــرکت کنندگان برآورد 
می شد. در پایان راهپیمایی حجت الاسلام هاشمی نژاد 
خطیب و محقق اسلامی، سخنان مبسوطی درباره علل و 
چگونگی این نهضت ایراد کردند و ســپس مردم به آرامی 
متفرق شدند. در تمام مدت راهپیمایی ماموران انتظامی 

در مسیر راه ها دیده نمی شدند.
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 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

واقعه 23 آذر 57	 
بر اســاس گــزارش تاریخی منتشــر شــده در ســایت 
آستان قدس رضوی،  در حمله چماق داران اجیر شده 
سلطنت طلب در 22 آذر به بیمارســتان 17شهریور 
دوباره به جای تصاویر امــام خمینی)ره(، تمثال های 
شــاه در آن جا نصب شــد و مهاجمان شیشــه های در 
شرقی بیمارستان را شکستند و نگهبانان بیمارستان 
را مضــروب کردنــد. در پی ایــن حادثه کارکنــان این 
بیمارستان دست به اعتصاب 72 ساعته زدند. در روز 
23 آذر کارکنان بیمارســتان امام رضــا )ع( هم برای 
نشان دادن همبســتگی با کارمندان بیمارستان 17 
شهریور در محوطه بیمارســتان تجمع کردند. حدود 
ساعت 1۰ صبح کارمندان بیمارستان های قائم و امام 
رضا)ع( در وسط محوطه بیمارستان اجتماع کردند. 
به دنبال خبر اعلام همبســتگی پزشــکان و کارکنان 
بیمارستان با نهضت مردم و سرنگونی مجسمه داخل 
محوطه بیمارستان، گروهی مهاجم چماق به دست با 
شعار جاوید شاه از در جنوبی به داخل بیمارستان وارد 
شــدند و با ســنگ و آجر به طرف بخش اطفال، بخش 
داخلی و همچنین به ســوی کارکنانی که بیرون آمده 
بودند حمله می کردنــد. مهاجمان پس از شکســتن 
شیشه خودروها با سنگ و چوب به پزشکان و کارکنان 
بیمارســتان حمله کردند و طی آن 14نفر از پزشکان 
و کارکنان بیمارســتان از جمله دکتــر توکلی مجروح 
شدند و »محمد منفرد« از انقلابیونی که برای حمایت 

از بیماران به بیمارستان آمده بود به شهادت رسید. 

در کوتاه تریــن زمــان هــزاران نفــر از مــردم در میدان 
بیمارســتان تجمع کردند و علیه رژیم و جنایت هایش 
شــعار  دادند. با افزایش جمعیت و ایســتادگی مردم و 
سردادن شعار، نیروهای نظامی در خارج از بیمارستان 
و پشــت نرده هــا گارد گرفتنــد و به صورت مســتقیم و 
زمینی به سمت مردم تیراندازی کردند. حدود ساعت 
2، پس از پایان تیراندازی علما و بزرگان شهر در بخش 
رادیولوژی جمع شدند و اعلام کردند تا تغییر فرمانده 
نظامی استان به تحصن خود ادامه خواهند داد. رئیس 
حکومت نظامی مشــهد ســعی کرد تا با تماس تلفنی 
تحصن را بشکند که موفق نشــد.حوالی غروب مکان 
تحصن به کتابخانه که مکان بزرگ تری بود منتقل شد. 
کارکنان بیمارستان به عنوان میزبان از مردم متحصن 
پذیرایی می کردند. هر شب صدها نفر برای تحصن به آن 
جا می آمدند. نیروهای نظامی و تانک ها ضمن محاصره 
بیمارســتان، رفت وآمدها را کنتــرل می کردند. مردم 
برای حمایت از تحصن کنندگان، خودرو هایشان را از 
مواد غذایی اعم از گردو، پنیر، نان و اقلام مورد نیاز دیگر 
پر می کردند و از بالای نرده ها به آن ها می رساندند. در 
2۵ آذر اعلامیه ای به امضای آقایان ابوالحسن شیرازی، 
علی تهرانــی، محمد مهــدی نوغانی، جــواد تهرانی، 
محمدباقر حکمت، ســیدکاظم مرعشی، حسن علی 
مروارید، مصباح مولوی، عباس واعظ طبســی و سید 

علی خامنه ای در مشهد منتشر شد.

سخنرانی های روزانه آیت ا... خامنه ای و 	 
شهید هاشمی نژاد

سخنرانی های روزانه توسط آیت ا... خامنه ای، شهید 
هاشــمی نژاد و برخــی از انقلابیون برجســته درباره 
وابستگی رژیم، ارتباط با اسرائیل، جنایات حکومت در 
جریان وقایع سینما رکس آبادان، 17 شهریور تهران و 

کشتار مســجد کرمان، تاراج نفت و منابع ملی توسط 
بیگانگان و نماز جماعت عصرها از جمله برنامه هایی 
بود که مورد اســتقبال مردم قرار گرفت. افشــای این 
قضیه با موجی از اعتراض و محکومیت در داخل و خارج 
از کشور از سوی مجامع، علما و مراجع همچون آیت ا... 
صدوقی در شیراز و آیات  مرعشی نجفی، گلپایگانی، 
شریعتمداری و حاج سید حســن قمی همراه بود. در 
24 آذر برخی از خبرنگاران داخلی و خارجی نیز برای 

تهیه گزارش و عکس به بیمارستان   آمدند.

راهپیمایی و تحصن در پنجم دی ماه 57	 
به دنبال ایــن واقعه غلامرضــا ازهاری، نخســت وزیر 
وقت، ناچار به عذر خواهی از پزشکان و اعزام هیئتی 
به نمایندگــی از دولت به سرپرســتی باقــر کاتوزیان، 
برای رســیدگی به فاجعه بیمارســتان امام رضا)ع( و 
مذاکره با پزشــکان بیمارستان شد. از ســویی با عزل 
عبدالرحیم جعفری فرماندار نظامی مشهد در اول دی 
ماه به علت همراهی وی با مراجع و برخی از چهره های 
انقلابی ، ســرتیپ شــاهپور میرهــادی به جــای او به 
فرماندهی جدید لشکر و فرماندار نظامی مشهد تعیین 
شــد. تهدیــدات وی مبنی بر بســتن در خانــه آیت ا... 
سید عبدا... شیرازی و تیراندازی به تظاهرکنندگان 
اطراف بیت ایشــان در دوم دی ماه که به شهادت 12 
نفر و مجروح شــدن 7۰ نفر منجر شــد ، خشــم مردم 
مشهد را برانگیخت. با طولانی شدن تحصن، قرار شد 
در پنجم دی، پس از برگزاری راهپیمایی به مناسبت 
محکومیت حادثه کشــتار دوم دی تحصن پایان یابد. 
این راهپیمایی با حضور مردم و علمــا از منزل آیت ا... 
شیرازی در بالا خیابان شروع و پس از گذشتن از مسیر 
خیابان های تهــران، فلکه ضد، فلکه عــدل خمینی، 
چهارراه لشــکر و خیابان بهــار، در ســاعت 2:3۰ در 
بیمارســتان امام رضا )ع( خاتمه یافت. این مراســم با 
قرائت قطعنامه توسط آیت ا... طبسی در6 بند به پایان 
رســید. تحصن کنندگان مواردی چون عقب نشینی 
رژیــم، اخراج مســئول شــهری جنایت بیمارســتان، 
سرکوبی چماق به دستان و آزادی زندانیان بی گناه را 
از پیامدهای مثبت و سازنده این حرکت اعلام کردند. 

در یک شنبه خونین مشهد چه گذشت؟	 
حرکت انقلابی مردم مشهد پس از این ماجرا هم ادامه 
یافت و در روزهای شنبه و یک شنبه نهم و دهم دی ماه 
۵7، در مشهد وقایعی به وقوع پیوست که به »یک شنبه 
خونیــن مشــهد« در تاریخ انقــلاب اســلامی معروف 
شــد. روز نهم دی ماه ۵7 برابر بــا اول صفر گروه های 
مردمی در منازل شیرازی، قمی و سید کاظم مرعشی 
اجتماع کردند و شعارهایی علیه رژیم سر دادند. مقصد 
راهپیمایی این روز برخلاف روزهای قبل، استانداری 
بود. پیشاپیش جمعیت، سید عبدالکریم هاشمی نژاد، 
عباس واعظ طبســی، شیرازی، ســید علی خامنه ای 

و دیگر علمای انقلابی و مبارز مشــهد بودنــد. با ورود 
صفوف راهپیمایان به داخل اســتانداری، تانک ها در 
مقابل استانداری مستقر و مردم اطراف تانک ها جمع 
شدند و شعار می دادند: »ما به شما گل دادیم، شما به 
ما گلوله«. ظاهر قضیه حاکی از دوستی و پیوند ارتش 

و تانک ها با ملت بود اما علما احساس خطر کردند.

با تجمع مردم در مقابل استانداری یکی از حاضران 
روی یکــی از تانک ها رفــت و اعلام کرد کــه ارتش با 
مردم و روحانیت اعلام همبســتگی کرده اســت. در 
این لحظه ناگهان تانک ها و نیروهای رژیم شــروع به 
تیراندازی به  ســوی جمعیت کردند. به دستور علما 
مردم به سرعت محوطه استانداری را ترک کردند. با 
وجود این موجی از خون و آتــش محیط را فرا گرفت. 
پس از درگیری، مردم برخلاف راهپیمایی های قبلی 
متفرق نشدند، بلکه به تظاهرات خیابانی ادامه دادند. 
در بعدازظهــر نیز همچنــان ناآرامی هــا ادامه یافت. 
شــب هنگام علمای مشــهد از جمله آیات ســید علی 
خامنه ای، واعظ طبسی و هاشمی نژاد در منزل آیت 
ا... شیرازی گرد هم آمدند تا درباره  این حوادث بحث 
و گفت وگو کنند. طی آن جلســه تصمیم گرفته شــد 
از هجوم مردم به کلانتری ها جلوگیری شود چرا که 
این مسئله بهانه ای برای یورش مأموران به مردم و در 
نتیجه قتل عام آن ها می شد. از موضوعات مهم مطرح 
شده در آن جلسه سرنوشت دو دژبان اسیر شده توسط 
مردم بود. تعداد زیادی از مردم مقابل منزل شیرازی 
تجمع کــرده و خواهــان اعــدام آن دو بودنــد. تجمع 
 کنندگان به طور متوالی فریاد می زدند: »می کشــم 
می کشم، آن که برادرم کشت«. پس از ساعتی مذاکره 
و بررسی علمای حاضر در جلسه تصمیم به آزادی آن 
دو دژبان گرفته شد. پس از اطمینان از متفرق شدن 
مردم، دو دژبان آزاد شــدند اما چنــد نفری که کمین 
کرده بودند با حمله به دو دژبان آن ها را  کشــتند. در 
آن شب بیم حمله  ساواک به منازل علما و روحانیون 

مشهد هم وجود داشت.

بکشید تا کشته نشوید	 
روز یک شنبه دهم دی ماه 13۵7 رژیم برای تحریک 
سربازان به تیراندازی به سوی مردم، جنازه  دو دژبان 
کشته شده و اجساد سوخته شــده سینما شهر فرنگ 

را در صبحگاه به آن ها نشــان می دهد و افسر آن ها به 
سربازان می گوید: »این بود رفتار مردم با برادران سرباز 
شما که اینک جنازه  متلاشی شده  آن ها را دیدید. اگر 
تیراندازی نکنید، آن ها شــما را خواهند کشــت و اگر 
فرار کنید، ما شما را دستگیر و تیرباران خواهیم کرد. 
پس بکشید تا کشته نشــوید. امروز را دست خالی باز 
نگردید و انتقام برادران خود را باز ستانید«.در این روز 
جمعیت بسیاری از قشــرهای مختلف مردم در بیوت 
علما تجمع کرده بودند و دایماً شعار می دادند: »توپ، 
تانک، مسلسل دیگر اثر ندارد/ به مادرم بگویید دیگر 
پســر ندارد«. جمعیت از مقابل علما تظاهــرات را آغاز 
کرد، طی درگیری شدید با مأموران مسلح صدها نفر 
دستگیر و کشته شدند. درباره تعداد کشته شدگان این 
دو روز مشهد ارقام صحیحی وجود ندارد. به دنبال این 
حوادث سه روز در مشهد تعطیلی عمومی اعلام شد و 
چون این مسئله باعث کمبود نان و مایحتاج اولیه مردم 
شد، لذا مبارزان شهرهای مجاور مشهد کامیون های 
حاوی نان و خواربار را  به مشــهد ارســال و علمــا آن را 
میان مردم تقســیم کردند. شــب یازدهم هم چند نفر 
کشته شدند و مردم هم در مبارزه ای انتقام جویانه جان 
تعدادی از نیروهای رژیم را گرفتند. بر اثر این فشارها 
ســپهبد عزیــزی، اســتاندار خراســان و نایب التولیه 
آستان قدس رضوی از ســمت خود استعفا و به تهران 

عزیمت کردند.

اخطار می دادند که از منزل خارج نشوید	 
پس از این حادثه شایعاتی در شهر به منظور ایجاد رعب 
و وحشت منتشر شد. مأموران ساواک طی تماس های 
تلفنی به طور ناشــناس به مــردم اخطار مــی دادند از 
منازل خود خارج نشوند. همچنین اعلامیه هایی مبنی 
بر برپایی مجلســی در مسجد گوهرشــاد به مناسبت 
شهدای وقایع نهم و دهم دی پخش شد. روز دوازدهم 
دی تمام شبستان ها و صحن مسجد جامع گوهرشاد 
مملو از جمعیتی بود که برای برپایی مجلس سوگواری 
و بزرگداشت آمده بودند. روز شانزدهم دی ماه، دولتِ 
ازهاری پس از دو ماه سقوط کرد و شاه، شاهپور بختیار 
عضو جبهه  ملی و رهبــر حزب ایران را مأمور تشــکیل 
کابینه کرد. با روی کار آمدن او، تظاهرات مردم مشهد 
اوج گرفت، چنان چه در تظاهراتی که پس از این به وقوع 
می پیوندد، شعارهایی علیه بختیار و دولت غیر قانونی 

او سر می دهند.

تجمع ضد کشف حجاب در 17 دی 57	 
با نزدیک شدن به 17 دی، سالگرد کشف حجاب که 
هر ساله جشــن هایی در سراسر کشــور و در مشهد از 
ســوی مقامات برپا می شــد، آیت ا... قمی طی صدور 
اعلامیه ای در 1۵ دی ماه برابر با 6 صفر ضمن محکوم 
کردن اعمال ضد اســلامی رژیم پهلوی به ویژه کشف 
حجاب و مراسمی که هر ساله در 17 دی از سوی رژیم 
برپا می شد، از زنان مسلمان خواست تا برای مبارزه با 
بی عفتی و رژیم، روز یک شنبه 17 دی ماه با لباس های 
کاملًا اسلامی پس از اجازه  پدر، مادر و شوهرانشان در 
منزل او تجمع کنند و مراسم راهپیمایی با آرامش و نظم 
بدون شعار برگزار شود. روز 17 دی ماه تظاهرکنندگان 
ابتدا در منزل آیت ا... قمی اجتماع و سپس با نظمی 
خاص و پرچم هایی که روی آن شعار نوشته شده بود، 
راهپیمایی خود را به ســمت حــرم امام رضــا)ع( آغاز 
کردند. در پایان قطعنامــه قرائت و اعلامیه امام مبنی 
بر غیرقانونی بودن دولت شاهپور بختیار خوانده شد. 
مرحوم واعظ طبسی در این تجمع سخنرانی کرد. او 
طی سخنرانی خود، دولت غیرقانونی بختیار را محکوم 
و پیام امام مبنی بر استقامت مردم تا استقرار جمهوری 
اســلامی را ابلاغ کرد. رونــد مبارزات مــردم انقلابی 
مشــهد پس از این ماجرا نیــز ادامه یافــت. بهمن ۵7 
مشهد، شاهد حضور پرشور مردم این شهر در مبارزه با 
رژیم پهلوی بود، مبارزاتی که تداوم یافت و به طلوع فجر 

انقلاب اسلامی رسید... .

٠٩٣٩٣٣٣٣٠٢٧ 

@ khorasanerazavi 

 فـراخوان مخاطبان برای ارسال عکس
از جشن های دهه فجر

 خاطره �زی � جشن انقلاب

 برای بچه های نسلِ سوم انقلاب، آن ها که متولد دهه ۶۰هستند،
است. مدرسه  روزهای  شیرین  خاطرات  یادآور  فجـر  دهه   شروعِ 
 روزهایی که کلاس های مدرسه با تصاویر امام خمینی(ره) و ریسه های
ایران، تزیین می شد؛ روزنامه  دیواری های  دست ساز به رنگ پرچم 
 رنگارنگی که راهروهای مدرسه را می پوشاند؛ سرودهای شاد انقلابی
مسابقات و  می شد  پخش  مدرسه  بلندگوهای  از  تفریح،  زنگ   که 
 هیجان انگیزی که شور و حالی دو چندان به مدرسه می داد. این
 روزها هم مدرسه ها سرشار از شور و شادی و جشن های دهه فجر
 است؛ حالا نوبت به دانش آموزان متولد دهه ٨۰ و ۹۰ رسیده که
 شیرینی این جشن باشکوه را تجربه کنند و برای خود خاطره بسازند.
 معمولا بیشتر دهه شصتی ها از جشن ها و برنامه های دهه فجر در
 سال های مدرسه، عکس هایی به یادگار دارند و ما امسال تصمیم
 گرفتیم در صفحه «چله انقلاب» بخشی را به مرور و انتشار همین

عکس های خاطره انگیز آن روزها اختصاص بدهیم.و

 شما مخاطبان روزنامه خراسان رضوی می توانید
فجر دهه  جشن های  از  یادگاری    عکس های 
یک به  همراه  را  نوجوانی تان  و  کودکی   دوران 
به تاریخ،  و  مدرسه  نام  شامل  کوتاه   متن 
روبه رو کادر  در  که  ما  آیدی  یا  تلگرام   شماره 
چهلمین جشن  ایام  در  تا  کنید  ارسال   آمده، 
همین در  اسلامی،  انقلاب  پیروزی   سالروز 

صفحه منتشر شود. 

٠٩٣٩٣٣٣٣٠٢٧

@ khorasanerazavi 
فجر دهه جشنهای از یادگاری   عکسهای
یک به  همراه را نوجوانیتان و کودکی دوران
به تاریخ، و مدرسه نام شامل کوتاه متن
روبه رو کادر  در  که  ما آیدی  یا تلگرام شماره
چهلمین جشن ایام در تا کنید ارسال آمده، 
همین در اسلامی، انقلاب پیروزی سالروز

شود.  منتشر صفحه

آوای انقلاب
ســرود انقلابــی »بهاران خجســته 
باد«، از نخستین سرودهای روزهای 
پیــروزی انقلاب اســلامی بــود که 
بعدها به یکــی از خاطره انگیزترین 
ســرودهای انقلاب هم تبدیل شد. 
»عبــدا... بهــزادی« ایــن شــعر را 
سرود، »کرامت دانشیان«، بخشی 
از این شــعر را تبدیل به ســرود کرد 

و »اســفندیار منفــردزاده« در آن زمــان این ســرود را بــا  کمترین 
امکانات در آســتانه پیروزی انقلاب اجرا کرد. با هم ابیاتی از شعر 

این سرود خاطره انگیز را مرور می کنیم:
هوا دلپذیر شد، گل از خاک بردمید

 پرستو به بازگشت زد نغمه امید
به جوش آمده  است خون درون رگ گیاه 

بهار خجسته  فال، خرامان رسد ز راه
به خویشان، به دوستان، به یاران آشنا

به مردان تیزخشم که پیکار می کنند
به آنان که با قلم تباهی دهر را

به چشم جهانیان پدیدار می کنند
بهاران خجسته باد، بهاران خجسته باد

کتاب انقلاب
مرضیــه  »خاطــرات  کتــاب 
حدیدچــی«  بــه کوشــش محســن 
کاظمی و از سوی انتشارات سوره 

مهر به چاپ رسیده است. 
مرحومه حدیدچی )دباغ( از جمله 
زنان مبارز در ســال هــای منجر به 
پیروزی انقلاب  اســت کــه فعالیت 
ها و حرکــت های سیاســی خود را 

از ســال 1346 آغاز کرد و مبارزات خــود را تا پیــروزی انقلاب 
اســلامی ادامــه داد. وی پس از پیــروزی انقلاب فرمانده ســپاه 
همــدان، مســئول  بســیج خواهــران و نماینده مجلس شــورای 

اسلامی هم بود. 
ماجرای قیــام 1۵ خــرداد 1342، تحصیل در محضــر آیت ا... 
سعیدی و شــروع مبارزات، دستگیری و شــکنجه توسط عوامل 
شاه در سال 13۵2، حضور در انگلستان و فعالیت های سیاسی 
در این کشور، ســوریه و لبنان، عزیمت به نوفل لوشاتو و عزیمت 
به مســکو برای ابلاغ پیام  حضرت امام خمینی )ره( به میخائیل 
گورباچــف از جملــه محورهای موضوعــی خاطرات ایــن بانوی 

مجاهد در این کتاب هستند.

سینمای انقلاب
مســتند »خاطرات روزهای داغ« مرور خاطرات ابوالفضل فتحی 
یکی از نزدیــکان و خادمــان بیت امــام خمینی)ره( اســت. او در 
ســال 1324 در قم بــه دنیــا آمــده و در نوجوانی، همکلاســی و 
دوست حاج احمد فرزند امام راحل بوده است. در این مستند به 
زندگی وی پرداخته می شــود و این که از نوجوانــی به منزل امام 
در قم رفت و آمد و از بســیاری اتفاقات آن دوره خبر داشته است. 
حرفه خانوادگی و تخصص او عکاســی اســت و تصاویــر زیادی از 

امام راحــل و حوادث 
دوران انقلاب توسط 
ابوالفضــل فتحی به 
ثبت رســیده اســت. 
»خاطــرات  مســتند 
روزهای داغ« روایت 
زندگــی او در بیــت 
امــام راحــل از زبــان 
خود اوست. »عباس 

صالح مدرســه ای«، کار پژوهش و کارگردانی مستند »خاطرات 
روزهای داغ« را بر عهده داشــته است. با یک جست و جوی ساده 
در اینترنت می توانید این مستند را که از شبکه 3 سیما نیز پخش 

شده، پیدا و مشاهده کنید.

پیشگامان انقلاب 
نام: شهید محمدرضا حسن زاده محصل

تاریخ شهادت: 57/6/9
سن هنگام شهادت: 16 سال و 11 ماه

اوج گیری فعالیت هــای انقلابی شــهر مشــهد از خردادماه 13۵7 
همزمان با سالگرد نهضت 1۵ خرداد1342 حوادثی به یاد ماندنی 
را در تاریخ این شــهر به یادگار گذاشــت. ایــن فعالیت هــا در مهرماه 
سال ۵7 با بازگشت آیت ا... خامنه ای از تبعید در ایرانشهر ، موجی 
پر شــور در میان انقلابیون به راه انداخت. برجسته شدن راهپیمایی 
ها و سخنرانی ها، ماموران رژیم را در مشهد به وحشت می انداخت. 

اعلام همبستگی فرهنگیان و وکلا و قضات و دانشگاهیان و پزشکان 
و دیگر نهادها و ادارات که گاه منجر به تحصن های گسترده و چندین 
روزه در شهر مشهد می شــد و نیز تعطیلی بازار، هر روز حضور ناچیز 
و نامشروع رژیم را کم رنگ تر می کرد. در این میان آغاز ماه محرم در 
در اواخر آبان به قیام مردم رنگی عاشــورایی داد. مردم خشمگین از 
سال ها جور و بی عدالتی رژیم پهلوی با تأســی به قیام خونین سرور 

شــهیدان ، آماده بودنــد در راه پیروزی انقــلاب از جان نیــز بگذرند. 
جلســات هماهنگی راهپیمایــی ها و ســخنرانی ها با حضور هســته 
مرکزی رهبران انقلاب در مشهد، آیات، خامنه ای و طبسی و شهید 
هاشمی نژاد و نیز مردم در پایگاه هایی از جمله مدرسه نواب، مسجد 
کرامت و گاه بیوت مراجع عظام از ابتدای ماه محرم به صورت برنامه 

روزانه در مشهد درآمده بود.

نگاهی به مبارزات انقلابی مردم مشهد در آستانه بهمن 57 

چند قدم تا پیروزی 

چند عکس از راهپیمایی پرشکوه مردم مشهد در بهمن 57 و روزهای منتهی به انقلاب شکوهمند اسلامی. این عکس ها 
در تاریخ اول بهمن ماه در روزنامه خراسان به چاپ رسید. 
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